[image: image1.jpg]

江财研教字〔2012〕 13号

[image: image2.png]

关于印发《江西财经大学鼓励研究生参与服务江西经济暂行办法》的通知

校属各单位：

《江西财经大学鼓励研究生参与服务江西经济暂行办法》已经学校审定通过，现印发给你们，请遵照执行。

二○一二年九月四日
江西财经大学鼓励研究生参与服务江西经济暂行办法

第一章  总则

第一条  为进一步贯彻科教兴赣、人才强省的战略，鼓励研究生参与服务江西经济，根据我校研究生的实际情况，特制定本办法。

第二条  鼓励研究生参与服务江西经济，有利于学校将科学研究、人才培养和地方经济建设的需要紧密结合，提高研究生的培养质量，提升我校服务地方经济建设的能力和影响力。

第三条  参与服务江西经济是我校研究生了解省情，增长知识，锻炼能力，服务社会的主要途径，是创新型能力培养的必要内容。

第二章  原则、内容和形式

第四条  研究生参与服务江西经济的基本原则是：必须紧密结合江西经济建设的现实需要，突出专业性，努力实现学知识，长才干，作贡献的目的。

第五条  研究生参与服务江西经济的主要内容有：为地方政府和企业提供决策咨询、智力支持、技术推广和信息服务等。

第六条  研究生参与服务江西经济的主要形式有：

（一）担任助理：研究生作为在专业领域有一定理论基础和研究深度的专业型人才，到地方政府职能部门或企业挂职锻炼，担任市、县、乡（镇）长助理，或在企业从事管理工作。

（二）课题研究：结合江西各地市的实际情况，针对其支柱产业或优势产业发展的需要，开展前沿性、基础性、应用性的课题研究。包括研究生所在院所或导师承担的课题研究项目，研究生参与所在院所或导师承担的课题研究项目，以参加实地调研为准。

（三）假期社会实践：为提高研究生的应用能力，根据地方政府或企业的实际需要，组建博（硕）士服务团开展暑期社会实践活动。

第三章  组织、管理及保障

第七条  学校成立研究生参与服务江西经济领导小组。领导小组的主要职能是做好研究生参与服务江西经济规划，制定相关制度和政策，审批研究生参与服务江西经济计划、经费预算，指导并协调研究生教育创新基地建设，考核各院（所）研究生参与服务江西经济的开展情况等重大事项。

领导小组由分管研究生工作的校领导任组长，研究生部主任任副组长，成员由各院（所）分管研究生教育的（副）院（所）长组成，并在研究生部设立办公室，协调相关工作的开展。

第八条  学校建立若干个研究生创新教育基地，将对研究生的培养要求与服务江西经济建设的活动有机结合起来；同时，学校鼓励各院（所）根据专业特点和江西经济建设的需要建立研究生实习（实践）基地，有组织、有计划地安排研究生参与服务江西经济。

第九条  各院（所）应高度重视研究生参与服务江西经济工作，并结合研究生专业学习的要求，可将其作为研究生培养的必要内容列入研究生培养方案中，一般从研究生第四个学期开始安排。

各院（所）须制定本单位研究生参与服务江西经济的年度计划，确定指导老师和参加服务工作的研究生，并负责联系好服务单位和工作的具体内容。

各院（所）每年至少联系一个服务单位，落实一个服务项目，组织研究生集中开展不少于3个月的服务实践工作。

服务工作结束后，各院（所）应会同服务单位做好对参加服务项目的研究生进行考察鉴定，鉴定分为优秀、合格、不合格等三个等次。

第十条  研究生参加院（所）或学校组织的服务江西经济建设工作的程序为：①个人申请（须有导师推荐意见）；②组织遴选考核或答辩；③接受培训；④接受任务并开展工作；⑤工作总结和鉴定。

工作任务结束后，研究生须提交不少于3000字的实践报告。

第十一条  为保证研究生参与服务江西经济的效果，学校将对每个单位安排至少一次的走访活动。对在工作中出现的弄虚作假现象，学校将进行严肃处理。

第十二条  学校每年开展研究生参与服务江西经济的先进集体和个人的评选活动，并进行表彰和奖励。对表现突出，所撰写的调研成果或报告被地市或厅局以上领导批示采用的将给予奖励，奖励办法另定。

第十三条  学校报销一次往返服务单位的交通费，并给予参加服务工作的研究生20元/天的基本生活补助，相应费用从研究生专项奖励及困难补助中支出。

对于未完成任务或考核不合格的研究生，不予以补助，且已经发生的费用由其本人承担。

第四章  附则

第十四条  本办法从下文之日起实行。

第十五条  本办法由研究生部负责解释。

主题词：研究生  服务江西经济  暂行办法

  抄送：校属研究生培养单位

江西财经大学校长办公室          二〇一二年九月四日印发

共印6份

— 6 —